
tarihçileri Umareel-Yemeni ve Ceyyaş b. 
Necah'ın eserlerinden bilgi nakletmiştir. 
Yazdıklarında genellikle kendi gözlem ve 
tecrübelerine dayanmakla birlikte Mes'u
di ve Birunl'nin kitaplarından taydalan 
mış ve ayrıca genellikle isimlerini açıkla
dığı başka müelliflerden de alıntılar yap
mıştır. İbnü'I-Mütavir'in eseri. Aden'in 
meşhur tarihçisi Ebu Mahreme (Ba Mah

reme) lakabıyla tanınan Ebu Muhammed 
Abdullah et-Tayyib b. Abdullah'ın (ö . 947/ 
1540) Tô.ri]]u şagri 'Aden'ine önemli bir 
kaynak oluşturmuştur. 

Tô.ri]]u'1-müstebşır'ın üzerine Batı 
dünyasının dikkatini ilk defa 1864 yılın
da, Arabistan'ın yollarını tanıtırken bu 
kitaptan çok faydalanan Aloys Sprenger 
çekmiş, F. M. Hunterda 1877'deyayım
ladığı Aden hakkındaki kitabına eserin 
büyük bir bölümünün tercümesini koy
muştur. Daha sonra Carlo de Landberg 
kitabın bazı bölümlerini Fransızca tercü
mesiyle birlikte yayımlamış (Etudes sur 
les dialects de l 'A rabie meridionale, l- 11 , 

Le iden 190 ı - ı 9 ı 3). Gabriel Ferrand da 
Aden hakkında verdiği bilgileri Fransız
ca'ya çevirmiştir(JA , XIIII 19191. s. 471 -
483) Oscar Löfgren. önce kitabın Aden'
le ilgili kısmını Ebu Mahreme'nin Tô.ri]]u 
şagri 'Aden'iyle birlikte (Le iden ı 936). 
daha sonra da tamamını Şıfatü bilô.di'1-
Yemen ve Mekke ve ba'zi'1-ljicô.z adıy
la (Leiden ı 95 ı) neşretmiştir. 
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Ebu İshak (Ebu Yüsr) İbrahim 
b. Muhammed b. Ubeydillah 

b. ei-Müdebbir 
(ö. 279/893) 

L 
Abbas'i veziri, edip ve şair. 

.J 

Samerra'da doğdu . Öğrenimini burada 
tamamladı. Bir süre sonra katip ve m ün
şi olarak tayin edildi. Görevini ciddiyet ve 
titizlikle yapması Halife Mütevekkii-Aiel
lah'ın dikkatini çekti. Halifenin ona değer 
verip kendilerine tercih etmesi başta Ve
zir Ebü'I-Hasan İbn Hakan olmak üzere 
devlet adamlarının kıskançlığına yol açtı. 
Bu sebeple halifenin gözünden düşürül
meye çalışıldı. Sonunda vezirin tahrik ve 
teşvikiyle kardeşi Ebü'I-Hasan Ahmed 
İbnü 'I-Müdebbir'le birlikte tutuklanarak 
hapse atıldı. Yaklaşık bir yıl sonra serbest 
bırakılınca Ahvaz' ın harac amilliğine tayin 
edildi. Kötü şartlarda çalıştırıldıkları için 
isyan etmiş olan Zenciler (Zenc) Ahvaz'a 
girdiklerinde onların eline esir düştü ve 
bütün servetine el konuldu ( 1 2 Ramazan 
2561 13 Ağustos 870) . Ertesi yıl hapsedil
diği yerden kurtulmayı başardı. 269'da 
(882) Halife Mu'temid-Aiellah tarafından 
vezir tayin ediidiyse de bir süre sonra gö
revinden alındı. Halife Mu'tazıd-Billah dö
neminde Bağdat'ta Divanü'd-diya'ın ba
şına getirildi. Ardından Samerra'dan ay
rılıp Mısır'a gitti. 16 veya 17 Şevval 279'
da (9 veya 1 O Ocak 893) orada öldü. 

İbnü'I-Müdebbir'in kaleme aldığı er-Ri
sô.1etü '1- 'azrô. ii mevô.zini'l-be1ô.ga ve 
edevô.ti'l-kitô.be adlı risale Muhammed 
Ali(Resa'ilü 'l-bülegaiçinde, Kahire ı 326 , 

1330, s. ı76-ı9 3) . Ahmed Zeki Mübarek 
(Etude sur la "Lettre uierge" d 'lbn al-Mu

dabbir, Paris ı 931. Kah i re ı 350/ ı 93 1) ve 
Ahmed Zeki Saffet (Cemheretü resa'ili 'L

'Arab {f 'uşüri 'l-'Arabiyyeti'z-zahire için
de. Kah i re ı 962. IV, ı 76-2 ı ı) tarafından 

yayımlanmış, daha sonra da ofset baskı
sı yapılmıştır. İbnü'I-Müdebbir bu risale
sinde kitabet teknikleri ve kuralları, kati
bin kendisini yetiştirirken hangi kaynak
lardan faydalanması gerektiği, katipte 
bulunması icap eden ahiakl ve fiziki özel
likler. yazı aletlerinin onarımı ve kullanı
mıyla kağıtlar hakkında bilgi vermekte
dir. Aynı zamanda iyi bir şair olan İbnü ' I
Müdebbir'in şiirleri Kitô.bü '1-Egilni ve 
Mu'cemü '1-üdebô.' gibi kitaplarda yer 
almaktadır. 

İBNÜ ' I-MÜDEBBİR , Ebü'I-Hasan 
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IBNU'I-MUDEBBIR, Ebü'I-Hasan 
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Ebü'I-Hasen Ahmed b. Muhammed 
b. Ubeydillah b. ei-Müdebbir 

(ö . 270/ 883-84) 

L Abbas) devlet adamı , edip ve şair. .J 

Samerra'da doğdu. Öğrenimini Abbas! 
hilafetinin merkezi olan bu şehirde yaptı. 
HalifeVasik-Billah döneminde (842-847) 
Dlvanü ' 1-ceyş 'i yönetti. Daha sonra Mü
tevekkii-Aiellah'ın (847-86 ı) halifeliğinin 

ilk yıllarında vezir naibi olarak divanların 
kontrolünü üstlendi. Aynı zamanda şair 
olduğundan Halife Mütevekkil'in kendi
sine özel bir ilgi göstermesi onu sarayda 
etkili bir konuma getirdi. Münşl ve katip 
olan kardeşi İbn Ebu İshak İbrahim de ha
lifenin yakın çevresinde yer alıyordu . Bu 
durum, Vezir Ubeydullah b. Yahya b. Ha
kan'ın onları kiskanmasına sebep oldu. İki 
kardeşi gözden düşürmek için halifeye 
Ebü'I-Hasan'ın çok miktarda serveti oldu
ğunu ve bu serveti kardeşi Ebu İshak 
İbrahim'in yanında sakladığını söyleye
rek hapse atılmalarını sağladı (240/854). 

Ebü'I-Hasan İbnü'I-Mübebbir, bir yıl 
sonra hapisten çıkınca Dımaşk mescidle
rinin yöneticiliğine getirildi. Ardından Ür
dün ve Dımaşk bölgesine haraç arnili ta
yin edildi. 247'de (861) Mısır haracının 
idaresiyle görevlendirildi. Bu görevi sıra
sında haraci mallardan alınan verginin ya
nı sıra başka bir vergi daha i h das eden İb
nü'I-Müdebbir, Mısır'ın vergiye tabi mal
larını "haraci emval'' ve "hilali emval" di
ye ikiye ayırdı. Onun yönetiminde ve on
dan sonraki dönemde hilall emval "me
vafık" ve "meavin" adlarıyla anılmaya baş
landı. Hayvanların atıatıldığı yerler için 
"meral", deniz ürünleri için "mesayid" 
adını verdiği vergiler koydu. 254 (868) yı
lında Ahmed b . Tolun. Mısır Valisi Bayık 
Bey'in vekili sıfatıyla Fustat'a girdiğinde 
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iBNÜ'I-MÜDEBBiR, Ebü'I-Hasan 

1 0.000 dinarla değerli hediyeler takdim 
ederek gönlünü kazanmaya çalıştı. Ancak 
İbn Tolun bunları kabul etmeyince güç 
durumda kaldı. Kendisine bir zarar gel
memesi için Mısır'daki arazilerinin bir kıs
mını ona verdiği gibi kızını da oğlu Ebü'I
Ceyş Humaraveyh ile evlendirdi (Belevl, s. 

. 60) . Buna rağmen hapsedilmekten kur
tulamadı, servetine de el konuldu. Ser
best bırakıldığında Halife Mühtedl- Billah 
(869-870) kendisini Dımaşk, Ürdün ve Fi
listin haracının idareciliğine tayin etti. İb
nü'I-Müdebbir bu görevi Dimyat'ta otu
rarak yürütmek istedi. isteği kabul edil
mediğinden 257 (871) yılında Dımaşk'a 
giderek bölgenin harac işlerini burada yü
rüttü . Ahmed b. Tolun Suriye ve Filistin'i 
ele geçirince İbnü 'l-Müdebbir'i tutukiat
tı ve 600.000 dirhem ödemeye mahkum 
etti. İbnü'l-Müdebbir daha sonra Mısır'a 
gönderildi ve 270'te (883-84) vefatma ka
dar burada hapishanede kaldı. Onun 271 ·
de (884-85) öldüğü de rivayet edilir. İb
nü'n-Nedlm, İbnü'l-Müdebbir'e Kitabü '1-
Mücdlese ve'1-mü~akere adlı bir eser 
nisbet etmektedir. Ebü'l-Ferec el-İsfaha
nl'nin Kitdbü '1-Egani'sinde, Mes'Gdl'nin 
Mürucü'~-~eheb'inde ve İbn Asakir' in 
Tari]] u Dımaşk'ında bazı şiirleri yer al
maktadır. 
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bil MUSTAFA ZEKi TER~i' 

İBNÜ'l-MÜLAKKIN 
(.;ı.o,ıı~ı) 

Ebu Hafs Siracüddin Ömer b. Ali 
b. Ahmed ei-Ensari ei-Mısri 

(ö. 804/1401) -

Şafii fakihi, muhaddis 
ve biyografi yazarı. 

_j 

2.4 Reblülewel 723'te (2 Nisan 1323) Ka
hire'de dünyaya geldi. Kendisi, eserlerinin 
rivayetiyle ilgili bir icazetnamenin sonun
da bu tarihi babasının el yazısıyla gördü-
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ğünü söyler (Muhammed Kemaleddin İ z 

zeddin , s. 75); talebesi İbn Hacer ile İbn 
Tağrlberdlve Takıyyüddin İbn Fehd de bu 
tarihi naklederler. Sehavl'nin 22 Reblülev
vel'de doğduğu ve bunu kendi el yazısın
dan okuduğu na dair verdiği bilgi ( eçi
Oau'ü 'l-lami', VI, 100) yanlış olmalıdır. Fe
tihten sonra Endülüs'e yerleşen Medineli 
ensarın soyundandır. Babası. Vadlaş'tan 

(Guadix) Batı Afrika'daki TekrGr bölgesine 
göç edip bir müddet burada kaldıktan 
sonra Mısır'a giderek Kahire'de ikamet 
etti. Talebeleri arasında Zeynüddin İbnü'I
Murahhil. Şehabeddin İbnü'n-Nakib el
Mısrl, Cemaleddin ei-İsnevl ve Bahaeddin 
es-Sübkl'nin de bulunduğu tanınmış bir 
nahiv alimi olup İbnü'l-Mülakkın'ın doğu
mundan bir yıl sonra öldü; ölümünden 
önce oğlunun himayesini arkadaş ı İsa ei
Mağribl'ye vasiyet etti. İbnü'I-Mülakkın'ın 
annesiyle de evlenen bu zat. İbn To lun Ca
mii 'nde tecvid kurallarına göre Kur'an 
okumayı (telkin) öğrettiği için Ömer ona 
nisbetle İbnü'I-Mülakkın diye anıldı. An
cak kendisi bu lakabı sevmez ve lakabını 
İbriü'n-Nahvl diye yazardı. Nitekim Ye
men bölgesinde bu lakapla meşhur ol
muştur. 

İbnü'I-Mülakkın üvey babasından Kur
'an okuyup hıfzını tamamladı; Maliki fık
hını öğrendi ve Cemmalll'nin 'Umdetü'l
aJ:ıkam adlı eserin i. daha sonra da izzed
din İbn Cemaa'nın telkiniyle Şafii mezhe
bine yön el erek Nevevi'nin Minhacü 't -ta-
1ibin'i ni ezberledi. Kahire'nin tanınmış 
alimlerinden Arapça. fıkıh ve kıraat ders
leri aldı. Bizzat kendisi 1 000 hadis cüzü 
dinlediğini söyler (İbn Kadi Şühbe. IV, 44) . 
İskenderiye, Kudüs, Dımaşk ve hac mü
nasebetiyle iki defa gittiği (740/1 340, 76 I/ 
ı 360) Mekke ve Medine'de tahsilini sür
dürdü; birçok alimle bilgi alışverişinde 
bulundu. Fethuddin İbn Seyyidünnas, Ha
lll b. Keykeldl ei-Aial, Moğultay b. Kılıç . 

Kutbüddin ei-Halebl hadis; Tak.ıyyüddin 
es-Sübkl, Cemaleddin ei-İsnevl, İzzeddin 
İbn Cemaa ve Şemseddin İbn Adlan fıkıh 

. ve usulü; Ebu Hayyan ei-Endelüsl ile Ce
maleddin İbn Hişam en-Nahvl Arapça öğ
rendiği alimlerdir. Yusuf b. Abdurrahman 
ei-Mizzl ve Zehebl'den de icazet aldı. 

Üvey babası kendisine önemli ölçüde bir 
servet bıraktığı için geçim sıkıntısı çek
meyen İbnü'I-Mülakkın tamamen ilimle 
meşgul olarak fıkıh, hadis. tefsir, tarih. 
biyografi, kıraat ve Arap dili alanlarında 
kendini yetiştirdi. Darü'l-hadlsi'I-Kamiliy
ye, Kubbetü's-Salih ve Sabıkıyye ile Hüsa
miyye medreselerinde ders verdi. Talebe
leri arasında İbn Hacer el-Askalanl. Veliy-

yüddin el-lraki. Sıbt İbnü'I-Aceml, Takıy
yüddin ei-Makrlzl, Takıyyüddin ei-Fasl, 
İbnü'd-Demamlnl, İbn Nasırüddin ed-Dı
maşki. İbn Hicd ve Cemaleddin İbn Zahl
re gibi alimler bulunmaktadır. Bir süre 
kadı naibliği de yapan İbnü'I-Mülakkın, 
780 (1378) yılında Kahire Şafii kadılığına 
atanmasını istediyse de rakiplerinin bu 
konuda bir emlre bahşiş vaad ettiğini ile
ri sürmeleri üzerine o zamana kadar ken
disini destekleyen Sultan Berkuk'un gö
zünden düştü ve tutuklandı. Ancak bazı 
alimierin aracılığıyla hapisten çıktı. Bun
dan sonra zamanını tamamen telif ve öğ
retime ayırdı. 26 Reblülewel 804 (3 Ka
sım 1401) tarihinde Kahire'de vefat etti 
(İbn Hacer, V, 46) . Sehavl ve İbn Fehd ölüm 
gününü 16 Reblülewel olarak kaydeder
ler (eçt-Oau'ü'l-lami', VI, 105: Lalvu'l-el
h.&.z. S. 202) . 

Kcıynaklarda "fakih, imam. şeyh, mu
haddis, hafız, allame" gibi unvanlarla anı
lan İbnü'l-Mülakkın genç yaşta tahsile 
başlaması. geçim sıkıntısı çekmemesi, iyi 
bir kütüphaneye sahip olması ve uzun sü
re resmi görev almaması sebebiyle telife 
erken dönemde başlamış, çeşitli konular
da yaklaşık 300 kitap yazmıştır (İbn Ha
cer, V, 45; İbnü' I -Mü l akkın ' ın eserlerinin 
rivayetiyle ilgili olarak verdiği icazetname
de zikrettiği çalışma l arının bir li stesi için 
bk. Muhammed Kema leddin izzeddin, s. 
69-74). Fakat ömrünün sonlarına doğru 
kütüphanesinin yanması eserlerinden bir 
kısmının gün ışığına çıkmasını engelle
miştir. EyyGbller'den sonra Memlükler'in 
de bölgede Eş'arlliği desteklemeleri İb
nü'l-Mülakkın'ın bu düşünce çizgisini be
nimsemesinde etkili olmuş . yine aynı dö
nemde yaygın olan tasawuf hareketin
den de önemli ölçüde etkilenmiştir. SGfi
lere dair eserinde verdiği bilgilerden, o sı
rada yaygın olan bid'at ve hurafeler ko
nusunda tenkidl bakış açısına sahip ol
madığı anlaşılmaktadır. 

Eserleri. A) Hadis. 1. Şevahidü't-tav
zil:ı fi şerJ:ıi'l-Cami'i'ş-şaJ:ıiJ:ı. İbn Hacer 
el-Askalanl'nin bildirdiğine göre müelli
fın, hocaları Kutbüddin el-Halebl ve Mo
ğultay b. Kılıç'ın Buhar! şerhlerini esas alıp 
bazı ilavelerde bulunduğu eser yirmi cilt
tir. Millet Kütüphanesi (Feyzullah Efendi , 
nr. 377-392) başta olmak üzere çeşitli kü
tüphanelerde eserin muhtelif ciltlerine 
ait yazmaları mevcuttur (Sezgin, I, 120). 

Ahmed Hac Muhammed Osman, kitabın 
"Enbiya" ve "Menakıb" bölümlerinden ba
zı kısımları Kaşaşu'l-enbiya' ve mena
kıbü'1-kabd'il mine't-Tavzil:ı li-şerJ:ıi'1-

Cami'i'ş-şaJ:ıil:ı adıyla neşretmiştir (Mek-


